6  ‘Petrus Maria Nigronus sacrae congregationis consistorialis secretarius’.
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Veszprimiensis dismembrationis et erectionis in episcopatum Albaregalensem – oblatis 
sanctissimo domino nostro precibus a serenissima domina Maria Theresia Hungariae 
ac Bohemiae regina apostolica, ut ob maximam amplitudinem dioecesis Veszprimiensis 
actu vacantis, qua unus tantum pastor tam gravi ferendo oneri est impar, ab eadem 
dioecesi Veszprimiensi integrum comitatum Albensem, nec non partem comitatus 
Pilisiensis dismembrare, ac novum episcopatum Albensem nuncupandum in regia ac 
libera civitate Albaregalensi erigere dignaretur nunc pro tunc, nempe cum vacaverit 
praepositura et custodiatus capituli ejusdem civitatis; Eadem Sanctitas Sua, audito pri-
us sacrae congregationis consistorialis sensu, nec non attentis peculiaribus circumstantiis 
in casu, de quo agitur, et ad mei infrascripti secretarii relationem eidem Majestati Suae, 
quae religionis in dies propagandae desiderio flagrat, clementer obsecundare deside-
rans, praedictam liberam ac regiam civitatem Albaregalensem juxta canonicas sancti-
ones episcopalis civitatis titulo et honore decoravit, ac ecclesiam ipsius praepositurae 
civitatis Albaregalensis in cathedralem de pontificiae potestatis plenitudine erexit nunc 
pro tunc, nempe cum vacaverint praepositura et custodiatus praedicti, iisdem modo et 
forma iisdemque insignibus, privilegiis et praerogativis, [fol. 30v] quibus caeteri episco-
patus praesertim Hungariae regni perfruuntur et gaudent: episcopo vero pro congrua 
sua substentatione ac pro seminarii dotatione eadem Sanctitas Sua applicavit reditus 
tam praepositurae, quam custodiatus praedictorum, quibus eadem Majestas Sua ad ortho-
doxae religionis incrementum et ad majorem Dei cultum ac honorem libentissime se 
abdicat; assignando insuper pro dioecesi futuri episcopi integrum comitatum Alben-
sem, nec non partem comitatus Pilisiensis,7 in quo terrarum tractu 62 matres ecclesiae 
parochiales praeter filiales ecclesias numerantur; Jus autem a Majestate Sua apostolica 
ejusque serenissimis in Hungariae regno successoribus nominandi seu praesentandi, 
intra tempus a jure praefixum, Sanctitati Suae et Romanis pro tempore pontificibus, 
personam idoneam ad episcopatum Albaregalensem a primaeva erectione vacantem, 
tam pro prima vice, quam etiam in posterum Sanctitas Sua clementer admittet pari 
prorsus modo, quo ad nominationem eandem, seu praesentationem episcopi ecclesia-
rum in praefato regno existentium a Sede Apostolica praefici consueverunt, ea tamen 
lege, ut tam episcopus primo instituendus, quam ejus in episcopatu hujusmodi succes-
sores omnes ordinariae archiepiscopi Strigoniensis pro tempore jurisdictioni subsint; 
eodemque modo Sanctitas Sua praefata serenissimae reginae apostolicae ejusque succes-
soribus ad omnia in capitulo beneficia ecclesiastica et canonicatus jus conferendi reser-
vavit. Voluit autem Sanctitas Sua ecclesiam Albaregalensem juxta ejus reditus de more 
taxari, ac hujusmodi taxam in libris camerae apostolicae describi, litterasque apostoli-
cas sub plumbo desuper expediri, et reverendo perillustri domino apostolico Viennae 
nuntio committi pro [fol. 31r] exequtione tantum, cum facultate quoque subdelegandi, 
ac praesens decretum inter acta sacrae congregationis consistorialis referri.

7  Fejér vármegye, és részben Pilis vármegye.
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2.
Bécs, 1777. március 13.

Bernáth György tanúvallomása
(AAV P. Cons., vol. 173, fol. 34r–35r – orig.)

Georgius Bernáth (Bernath), secretarius aulicae administrationis bonorum, 
agens Hungaricus et comitatus Saladiensis tabulae judiciariae assessor

1. Civitas Albaregalensis est libera regiaque civitas sita in provincia seu comitatu 
ejusdem nominis, situs opportuni, catholicis incolis praeter aliquot Calvinistas, Lu-
theranos atque schismaticos ibidem domicilia, et templum schismaticorum quoque 
habentes, repleta, domos ultra mille circiter in se complectens, quia regia civitas est, 
regis dominio subjecta, supremum dominium Sua Majestas sacratissima in illa habet, 
commodaque illius, velut peculii sui regii trahit. [fol. 34v]

2. Episcopalis ecclesia hactenus nulla fuit, sed parochialis; benigna augustissimae 
dominae reginae ordinatione, annuente summo pontifice, constituetur; est sub in-
vocatione sancti Stephani regis Hungariae noviter per civitatem constructa, illius 
qualitatis, quod nulla reparatione extrinseca indigeat, intrinsecae8 vero instructionis 
egeat.

3. Episcopus Albaregalensis erit suffraganeus archiepiscopi Strigoniensis et primatis 
regni.

4. Erunt in dicta ecclesia canonici sex, praepositus, lector, cantor, custos, et 
duo alii canonici magistri, ex quibus praepositus est dignitas major post episcopa-
lem. Erunt praeterea duo praebendaristae et unus succentor, et hic est numerus 
eorum, qui servient in ecclesia. Reditus canonicorum et dignitatum a proportione 
redituum ex bonis, caeteris non canonicis pro ratione temporum determinabuntur 
congrui reditus; nulla adhuc, sed erigenda successive theologalis et poenitentiaria 
praebenda.

5. Ecclesia episcopalis non fuit hactenus, sed modo ex parochiali erigetur episco-
palis, in qua exercetur cura animarum per proprium sacerdotem, et habetur fons 
baptismalis.

6. Modo non habet, nisi quod ex munificentia et largitate augustissimae dominae 
ad comparanda haec9 aliquot millia liberaliter jam resoluta donantis sit acceptura.

7. Nulla hucdum sunt corpora aut reliquae sanctorum, sed augustissimae dominae 
desiderio ex capitulo Posoniensi partem cranii sancti Stephani Regis Hungariae obti-
nebit, quod publico cultui exponetur.

8. Habet aliquam domum, sed non aptam10 pro uno episcopo: unde ad ejus 
reductionem, et aedificationem obtinet ab augustissimae dominae liberali pietate 10 
millia florenorum. Distat ab ecclesia 400 circiter passibus.

8  Javított szó.
9  Javított szó.
10  Javított szó.
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9. Ex camerali summi terrae principis conscriptione annui reditus, qui ex decimis 
[fol. 35r] in comitatu Albensi, et Pilisiensi,11 item una et media villa seu possessione 
conflantur, ad 18 000 millia12 calculata sint, quae non alia pensione, quam 3 000 pro 
intertentione alumnorum ad rationem dioecesis oneratur, sed ego non possum mihi 
persuadere, ut annuam 15 000 florenorum summam acquirat.

10. Unica ecclesia parochialis, ex qua fit cathedralis, fonte baptismali provisa, eadem 
nempe quae episcopalis futura, nulla collegiata, monasteria mulierum nullum: virorum 
nempe Franciscanorum, Carmelitarum, monachorum sancti Pauli, et quas hi religiosi 
confraternitates et sodalitates habent, non constat, ubi nullus mons pietatis, et hospitalia.

11. Constat ex comitatu Albensi et parte Pilisiensis,13 numerat parochias 60, in lon-
gitudine 10 milliarium, in latitudine quatuor, ubi plus, ubi minus, id constat ex re-
lationibus excelsae cancellariae factis, ac occasione separationis dioecesis pro limitibus 
dioeceseos defigendis in calculum sumptis.

12. Nullum seminarium, sed ad rationem dioecesis ex supra memoratis tribus millibus 
florenorum in collegio generali Hungariae intertenebuntur penes universitatem alumni.

13. Nunquam fuit episcopalis, sed modo primum in episcopalem erigitur augustae 
pietate ex summi pontificis annuentia.

3.
Bécs, 1777. március 14.

Franyul Márk tanúvallomása
(AAV P. Cons., vol. 173, fol. 36rv + 40rv – orig.)

Marcus Franÿul14 (Franýul, Franȳul) canonicus Modrusiensis 
et protonotarius apostolicus

1. Scio civitatem Albaregalensem sitam esse in comitatu seu provincia, ex qua ipsa-
met nomen habet; scio eamdem satis amplam esse, cum ultra [fol. 36v] mille domibus 
confletur; quot autem ibi Christifideles inhabitent vix possum asserere, cum mixti cum 
acatholicis et schismaticis reperiantur. Civitas vero in temporalibus ipsi regi Hungariae 
subjacet, et hoc scio, cum saepius ibi fuerim, et parochus prope.

2. Ecclesia ibi cathedralis non fuerat hucusque, sed nunc primum annuentia summi 
pontificis et pietate regia erigetur ex ecclesia parochiali, quae sub invocatione sancti 
Stephani Hungariae regis denominatur. Ecclesia quidem satis ampla et bonae struc-
turae, nec aliqua modo reparatione extrinseca indigenti, sed quoad interinsecam repa-
rationem, ornamenta reginae liberalitas aliquot millia florenorum jam contulit; et haec 
scio, tum quod ibi fuerim, tum quod ab ipsomet episcopo audiverim.

3. Scio episcopum Albaregalensem futurum esse suffraganeum archiepiscopi Stri-
goniensis, et hoc ex summi pontificis auctoritate.

11  Fejér és Pilis vármegyék.
12  Ismétlés.
13  Fejér vármegye, részben Pilis vármegye.
14  Az ‘y’ felett kettős hosszú ékezettel.
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4. Scio in dicta neoerecta cathedrali ecclesia sex futuros esse cononicos,15 inter quos 
prima dignitas post episcopum est praepositus major, deinde lector, cantor, et custos; 
insuper duo ibi praebendarii constituentur, et unus succentor; et hic est numerus 
presbyterorum inibi inservientium. Reditus canonicorum calculantur ad quingentos 
florenos pro quolibet, ast ego pro veritate loquendo, non possum asserere; scio enim 
miserias loci. Caeterum nec theologalis, nec poenitentiaria praebenda ibidem adhuc est 
constituta, cum hucusque non fuerit nisi ecclesia parochialis.

5. Cum in parochia hucusque fuerit cura animarum et fons baptismalis, eapropter 
manebit etiam et in cathedrali.

6. Sacrarium non adeo erit provisum, cum parochialis adhuc fuerit ecclesia, et 
proinde neque ad exercenda pontificalia rebus necessariis [fol. 40r] instructa; sed ad 
haec omnia supplebitur per indicatam sub numero 2. augustae liberalitatem.

7. Praeter reliquiam ex cranio sancti Stephani regis Hungariae, quae nunc primum 
ex Posonio ibidem translata est, nullae aliae sanctorum reliquiae ibi asservantur; et hoc 
scio ex ore ipsius episcopi nominati.

8. Pro domo episcopali convertetur nunc primum domus praeposituralis, pro cujus 
incremento ad dignitatem episcopalem convenienti regia Majestas contulit decem mil-
lia florenoru    m; haec vero domus distabit ab ecclesia 400 circiter passibus.

9. Reditus mensae episcopalis calculantur ad 1516 mille florenos. Consistunt vero 
tum ex decimis illius comitatus, et partim ex decimis item comitatus Pelisiensis;17 tum 
etiam ex bonis terrestribus eidem mensae assignatis, ex quibus detrahenda est pensio 
trium millium florenorum quolibet anno pro alendis in studio generali clericis dictae 
dioecesis necessariis perpendenda; et hoc scio ex erectione ejusdem episcopatus.

10. Nulla alia ibi parochialis ecclesia aut collegiata existit, nec ullum mulierum mo-
nasterium, nec hospitalis,18 nec mons pietatis; sunt tamen monasteria virorum, nempe 
Franciscanorum, Carmelitarum et monachorum sancti Pauli primi eremitae, qui nunc 
primum ad scholas docendas collegium extinctae Societatis Jesu obtinuerunt. Confra-
ternitas apud Franciscanos sub nomine cordiferorum sancti Francisci reperitur; causa 
vero scientiae est, quod saepe ibidem fui.